
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593 Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e a STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA CNPJ nº CNPJ nº 13.258.951/0001-07. Data de Assinatura: 
06/04/2018. Valor: R$195.506,80. Justif cativa: O presente 
Termo de Reconhecimento de Dívida de DEA é referente ao 
pagamento da Nota Fiscal n° 1589 do mês de Dezembro/2017 do 
mês de Dezembro/2017. Exercício 2017. Proc. nº 2018/24506. 
Orçamento: Programa: 1297 – Manutenção da Gestão. Atividade: 
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza 
da Despesa: 339192 – Despesa de Exercícios Anteriores. 
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338. Plano Interno: 
4200008338C. Ação: 184734. Contratada: Stylus Serviços de 
Limpeza e Representações Ltda. Endereço: Conj. Benjamin 
Sodré Rua Canaã, Parque Verde, CEP 66.635-260, Ananindeua/
PA Fone: (91) 3351088. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE 
SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 298798

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 016/2018
Objeto: Aquisição de material para perícia veicular, para 
atendimento as necessidades da Sede e Unidades Regionais 
deste CPC “Renato Chaves”
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 19 de abril de 2018, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Of cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 298785

OUTRAS MATÉRIAS
EDITAL Nº 001/2018, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA NAS FUNÇÕES DE MOTORISTAS, AUXILIAR 
OPERACIONAL, AUXILIAR OPERACIONAL – REMOÇÃO, 
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS – TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS – 
TÉCNICO DE LABORATÓRIO E TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA.
O Centro de Perícias Científ cas Renato Chaves torna pública 
a Divulgação do resultado preliminar da análise curricular das 
inscrições, o qual poderá ser obtido junto ao site www.cpc.
pa.gov.br .
Belém (Pará), 06 de Abril de 2018.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 298883

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1078/2018-DG/CGP, de 06/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora Lícia Maria de Souza Martins, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588576/1, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Documentação e 
Informação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 298899

PORTARIA Nº 1075/2018-DG/CGP, DE 06/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 4154/2017-DG/CGP, que designou a 
servidora ANA CLÁUDIA SALES DA PONTE, Coordenadora 
de Documentação e Informação, matrícula 5925065/3, para 
responder pela Gerência do Posto Avançado/Antonio Barreto 
deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1079/2018-DG/CGP, DE 06/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Lícia Maria de Souza Martins, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588576/1, para responder pela Gerência 
do Posto Avançado/Antonio Barreto deste Departamento, 
cumulativamente com a função que exerce, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1077/2018-DG/CGP, DE 06/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora Lícia Maria de Souza Martins, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588576/1, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 298895

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1076/2018-DG/CGP, DE 06/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a senhora Ana Cláudia Sales da Ponte, do 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Documentação 
e Informação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 298898

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°

NÚMERO DO CONTRATO: 013/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
N° 009/2016.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CLARO S.A., 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto 
a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento 
de Discagem Direta a ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta 
Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional 
(LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta 
Gratuita(DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado de 
gerenciamento on – line.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O preço mensal para a 
execução dos serviços contratados importa na quantia de R$-
18.405,16 (dezoito mil quatrocentos e cinco reais e dezesseis 
centavos). O preço total importa na quantia de R$-220.861,92 
(duzentos e vinte mil oitocentos e sessenta e um reais e noventa 
e dois centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a alteração da “Cláusula Décima Segunda – Da 
Dotação Orçamentária”, e “Cláusula Vigésima – Da Vigência do 
Contrato”.

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 29/03/2018 Término: 
28/03/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122– Administração 
Geral; 1297 – Manutenção de Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 - Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 298772
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 7°
NÚMERO DO CONTRATO: 035/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ S/A – BANPARÁ, CNPJ nº 04.913.711/0001-08.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços bancáros, de 
arrecadação de taxas ou outras receitas específ cas.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Estimado de R$ 
7.047.000,00 (sete milhões, quarenta e sete mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a alteração da “CLÁUSULA DÉCIMA 
SEGUNDA E DÉCIMA NONA”, do Contrato Originário.
VIGÊNCIA : Início: 31/03/2018 Término: 30/04/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação 
de Condutores de Veículos; 8274 – Regularização de Veículos; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 – 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 298765
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO ADITIVO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 094/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
016/2016-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa LIDER 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ N° 14.127.864/0001-83.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de engenharia revitalização e 
adequação no térreo do prédio de atendimento do DETRAN/
PA, localizado na Rodovia Augusto Montenegro s/nº, Belém/PA, 
conforme condições estabelecidas no Projeto Básico - Anexo I, 
Planilha Orçamentária – Anexo II, Planilha Quantitativa - Anexo 
III, Cronograma de Desembolso - Anexo IV.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 868.704,30 (oitocentos e 
sessenta e oito mil, setecentos e quatro reais e trinta centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Sexta 
“Do Prazo de Vigência e Execução” do Contrato originário.
VIGÊNCIA: Início: 30/03/2018 Término: 28/07/2018
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 7561 – 
Adequações de Unidades do DETRAN; 449039 – Outros serviços 
de terceiros – Pessoa Jurídica; 449051 – Obras e Instalações; 
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos 
Próprios - Superávit
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 298769

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
10/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
que tem por objeto a Contratação de Serviços para realização 
de manutenção Corretiva no Conjunto Grupo Gerador 330 KVA 
Regime de operação: STAND BY DE POTÊNCIA, pertencente 
e instalado nas dependências do DETRAN/PA – Sede, conforme 


